1

股票代码：600028        股票简称：中国石化      公告编号：2023-48

中国石油化工股份有限公司

关于控股股东中国石化集团

增持公司股份计划的公告

中国石化董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 中国石化集团拟自本公告日起 12 个月内通过上海证券交易所交易系统

及香港联合交易所有限公司系统增持公司 A 股及 H 股股份，拟增持金额累计不

少于人民币 10 亿元（含本数），不超过人民币 20 亿元（含本数）。

中国石油化工股份有限公司（简称“中国石化”或“公司”）于 2023 年 11 月

10 日接到公司控股股东中国石油化工集团有限公司（简称“中国石化集团”）的

通知，基于对公司未来发展前景的信心，中国石化集团计划于本公告日起的 12

个月内通过自身及其全资子公司增持公司 A 股和 H 股股份（简称“本次增持计

划”），现将有关情况公告如下：

一、 增持主体的基本情况

本次增持计划的增持主体为公司的控股股东中国石化集团及其全资子公司。

截至本公告日，中国石化集团直接持有公司 80,572,167,393 股 A 股股份，并通过

其境外全资子公司间接持有公司 767,916,000 股 H 股股份，合计持有公司

81,340,083,393 股股份，约占公司已发行总股份的 67.86%。

除本次增持计划外，公司于 2021 年 12 月 2 日披露了《关于控股股东及其一

致行动人增持公司 H 股股份的公告》，中国石化集团自 2021 年 12 月 1 日起的 12

个月内拟通过全资子公司增持公司 H 股股份，该增持计划已于 2022 年 11 月 30

日实施完毕。

2

二、 本次增持计划的主要内容

（一）增持目的：基于对公司未来发展前景的信心。

（二）增持股份的种类和方式：通过上海证券交易所交易系统的集中竞价方

式及香港联合交易所有限公司系统的场内交易方式增持公司 A 股及 H 股股份。

（三）增持金额：拟增持 A 股、H 股股份的金额累计不少于人民币 10 亿元

（含本数），不超过人民币 20 亿元（含本数）。

（四）实施期限：综合考虑市场波动、资金安排、境内外监管要求等因素并

为保障本次增持计划顺利实施，中国石化集团将自本公告日起 12 个月内完成本

次增持计划。

（五）资金安排：中国石化集团及其全资子公司的自有资金。

三、 本次增持计划实施的不确定性风险

本次增持计划可能存在因资本市场发生变化或目前尚无法预判的其他因素

导致无法达到预期的风险。如本次增持计划实施过程中出现上述风险情况，公司

将及时履行信息披露义务。

四、 其他事项

（一）本次增持计划符合《证券法》等相关法律法规的有关规定。

（二）中国石化集团及其全资子公司承诺，在本次增持计划实施期间及法定

期限内不减持所持有的公司股份。

（三）公司将根据相关规定，持续关注中国石化集团及其全资子公司增持公

司股份的有关情况，及时履行信息披露义务。

特此公告。

承董事会命

副总裁、董事会秘书

黄文生

2023 年 11 月 10 日